
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº 01/2023 alterada pela RES-PGJ nº
18/2024. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle dos dias de
plantão.

Número protocolo: 494366/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 05/12/2024
Nome do Requerente: ALICE DE OLIVEIRA MORAIS
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 01/12/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023 alterada pela RES-PGJ nº 18/2024. 2. Encaminhe-se à CMGP
para registro e controle do dia de plantão.

Número protocolo: 494409/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 05/12/2024
Nome do Requerente: FABIANA DE SOUZA SILVA ALBUQUERQUE
Despacho: Em face da documentação acostada aos autos, concedo 11
(onze) dias de licença à requerente, a partir do dia 03/12/2024, nos
termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público e
art. 2º da Instrução Normativa nº 005/2018. Encaminhe-se ao DEMAS
para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 05 de dezembro de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0239.0028652/2024-96
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 04/12/2024
Nome do Requerente: DELANE BARROS DE ARRUDA MENDONÇA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor total de R$ 2.809,38, à Dra. DELANE BARROS DE
ARRUDA MENDONÇA, Assessora do PGJ do MPPE, para participar da
28ª Reunião do Comitê de Segurança Publica do CNMP, a se realizar
em Natal – RN, nos dias 04 e 06/12/2024, com saída no dia 03 e retorno
em 06/12/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.1038.0028967/2024-73
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 04/12/2024
Nome do Requerente: YÉLENA DE FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(UMA) diária integral nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 1.191,85. 3. Autorizo a emissão de passagens
aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, à Dra. YÉLENA DE FÁTIMA
MONTEIRO ARAÚJO, 6ª Procuradora de Justiça Cível da Capital, para
participar, na qualidade de Coordenadora da Caravana da Pessoa
Idosa, do lançamento do “Selo Tribunal Amigo da Pessoa Idosa”, a se
realizar em Brasília – DF, no dia 11/12/2024, com saída no dia 10 e
retorno em 11/12/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da

DESPACHOS PGJ/CG Nº 352/2024
Recife, 5 de dezembro de 2024

viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 48ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 09 a 13
de dezembro de 2024, conforme Aviso nº 216/2024-CSMP, publicado no
DOE de 28/11/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 227/2024
Recife, 5 de dezembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

A V I S O nº 051/2024
 
AVISO aos Agentes Supridos do Ministério Público de Pernambuco que
ainda detém suprimento individual, para que façam sua prestação de
contas, preferencialmente até o final do mês em curso, por conta do
encerramento do exercício financeiro. Lembrando aos que têm prazo
final ainda no mês de dezembro, deverão fazer sua prestação de contas
até a data limite.

Recife, 05 de dezembro de 2024

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO Nº A V I S O nº 051/2024
Recife, 5 de dezembro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA SUBADM Nº 1286/2024,
publicada no Diário Oficial do Estado em 15/10/2024, que determinou a
instauração de Sindicância Acusatória, para apuração de possíveis
irregularidades funcionais praticadas por servidor(es) do Ministério
Público do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO o afastamento da servidora Juliane Cristina Cantalice
da Cunha Costa, Analista Ministerial – Área Jurídica, matrícula nº.
189.605-9, em razão de licença médica;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Celina Angélica de Almeida Cruz, Analista
Ministerial – Área Jurídica, matrícula nº. 188.846-3, integrante da
Comissão Permanente de Procedimento Administrativo Disciplinar –
CPPAD deste MPPE, instituída

PORTARIA SUBADM Nº 1516/2024
Recife, 5 de dezembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



AVISO CSMP N.º 227/2024 

ANEXO I 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.0361.0024997/2024-48 

2. SEI Nº 19.20.2221.0022772/2024-19 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0022775/2024-35 

2. SEI Nº 19.20.0588.0017078/2024-63 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0015961/2024-04 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0024986/2024-90 

2. SEI Nº 19.20.2221.0017376/2024-17 

 
ANEXO II 

 
Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 02748.000.236/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Jair Soares de Jesus, Veralucia Leandro da Silva 
Objeto: apurar crime contra a ordem tributária. 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE 
Procedimento nº 02748.000.335/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Paulo Dionísio da Silva 
Objeto: apurar crime contra a ordem tributária. 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02296.000.041/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Condomínio OKA BEACH 
Objeto: apurar dano ambiental decorrente de supressão de restinga em 
condomínio privado. 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.094/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Mac Cobrança e Consultoria Ltda 
Objeto: apurar prática abusiva e cobranças indevidas perpetradas por empresa  
em face de ex-estudantes bolsistas do PROUNI. 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.165/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco Bradesco, Vanderlucia Leão Brasil 
Objeto: apurar possível retenção de salário/aposentadoria por parte de instituição 
financeira. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024



AVISO CSMP N.º 227/2024 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.550/2022  — Inquérito Civil 
Interessados: Faculdade Estácio do Recife 
Objeto: apurar condições dos elevadores e das estruturas de estabelecimento de 
instituição privada de ensino superior.  

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.220/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Olinda 
Objeto: investigar recebimento indevido de gratificação de servidora do município 
de Olinda. 

 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.986/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possível ocupação de área pública  

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.107/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: C&M CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.290/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: CREMEPE e Município de Ipojuca 
Objeto: possíveis irregularidades no Hospital Santo Cristo 

4. 

 

13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.328/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: EMLURB 
Objeto: possível lançamento de esgoto na rede de drenagem de águas pluviais 
da Rua Canhotinho 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.166/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Temix/Cloudchefs 
Objeto: indícios de irregularidades sanitárias na comercialização de comida 
japonesa 

6. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.276/2024 — Notícia de Fato 
Interessado(s): Companhia Brasileira de Trens Urbanos  
Objeto: declínio de atribuição. possível ocupação irregular da área do Pátio 
Ferroviário de Cinco Pontos 

7. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.121/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Caruaru/PE 
Objeto: possíveis irregularidades no Pregão 019/2013 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02296.000.005/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Maria de Oliveira Silva  
Objeto: risco de desabamento na Rua da Gruta 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.235/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: R.S.F.  
Objeto: possível situação de risco de adolescente 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024



AVISO CSMP N.º 227/2024 

10. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.735/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Benedito José de Lima 
Objeto: possível necessidade de realização de cirurgia 

11. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.249/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possível funcionamento irregular e ocupação indevida de logradouro 
público 

12. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.124/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jânio Vidal de Freitas e empresa Viação Mirim 
Objeto: possível utilização irregular de “catracas altas” 

 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE 
MELO 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02323.000.438/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Genize Maria dos Santos e Ana Lúcia da Silva Colaço 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a retirada de duas seções eleitorais 
da Escola Municipal Júlio Carneiro de Albuquerque Maranhão (seções 190 e 
229) 

2. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02145.001.109/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Djalma Miguel da Silva e CMDDCA 
Objeto: possíveis atos de propagada eleitoral e boca de urna realizados no dia 
das eleições do conselho tutelar, pelo candidato Djalma Miguel da Silva 

3. 6ª, 39ª E 45ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
Procedimento nº 02746.000.267/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CASE Santa Luzia 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a qualidade da água do CASE 
Santa Luzia 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.643/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Organização Conservas 
Objeto: possível necessidade de manutenção e reconstrução da calçada 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.821/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possível existência de funcionário fantasma 

6. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.506/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Diego Antônio da Silva e EMLURB 
Objeto: possível existência de buracos ao longo da Rua Macarani, bairro 
Guabiraba, nesta cidade 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024



AVISO CSMP N.º 227/2024 

7. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.564/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sandro Dias Ferreira 
Objeto: suposta irregularidade da cobrança de tarifa mínima e da inexistência do 
abastecimento de água e do serviço de esgotamento sanitário 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO EGITO 
Procedimento AUTO nº 2014/1658310 – Inquérito Civil 
DOC 4397676 
Interessados: Agencia Pernambucana de Meio Ambiente e APEVISA  
Objeto: adequação do abatedouro no Município de São José do Egito-PE 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.296/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Inácio de Barros Melo Neto e estabelecimento Marina Morena Rio 
Objeto: declínio de atribuição. funcionamento irregular de marina e construção 
irregular em Área de Preservação Permanente (APP) do Rio Timbó, no bairro de 
Maria Farinha, Paulista 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.101/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: vereador Marlus Costa e Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: possíveis irregularidades no prédio onde funciona o posto de saúde Novo 
Horizonte 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02308.000.184/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possível depósito irregular de gás de cozinha na Rua Tenente Everaldo 

12. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.702/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo e Construtora Gabriel Bacelar 
Objeto: possíveis transtornos causados por empreendimento imobiliário 
localizado na Avenida Domingos Ferreira 

 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.347/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ytalo Thiago Santos Farias, Maria Laiane Rodrigues dos Santos  
Objeto: apurar suposta prática de nepotismo na nomeação da Sra. Maria Layane 
Rodrigues dos Santos para o cargo de Gerente Geral na Secretaria de Serviços 
Públicos de Caruaru/PE, considerando o vínculo matrimonial com o Sr. Ytalo 
Farias, Secretário Executivo da mesma pasta 

2. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.825/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eraldo Pereira da Silva, Erika de Cerqueira Dias, Franklin Tadeu 
Mariz da Silva, George Antônio dos Santos, Helder de Souza Cunha  
Objeto: apurar possível acumulação ilegal de cargos de Agentes da Polícia Civil 
de Pernambuco, com o de professor da Secretaria de Educação do Estado 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.574/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Micro Derby Cursos Livres e Comercio de Material Didático LTDA. 
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Microcamp 
(Micro Derby Curso Livre e Comércio de Material Didático Ltda), relativas à prática 
de propaganda enganosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024



AVISO CSMP N.º 227/2024 

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.138/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Banco BMG S.A. 
Objeto: apurar indícios de que o banco procede à portabilidade forçada da 
aposentadoria dos consumidores quando da contratação de empréstimo 

5. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.018/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Gregorio Batista Lima de Oliveira, SECON  
Objeto: investigar possível ocupação irregular de espaço público do entorno da 
praça Bom Pastor, localizada no bairro da Iputinga, na cidade do Recife, como 
espaço de treinamento para autoescola 

6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.461/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Organização Conservas, EMLURB  
Objeto: investigar a possível necessidade de remoção de resíduos sólidos e 
construção de canteiro, no trecho localizado na Avenida Agamenon Magalhães, 
próximo ao posto BR Petrobras 

 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.110/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): município de Orobó, noticiante (sigiloso)  
Objeto: apurar supostas irregularidades em procedimentos administrativos 
relacionados à Administração Pública do município de Orobó, considerando as 
denúncias encaminhadas à Promotoria de Justiça por meio da Ouvidoria, sob 
sigilo, que indicam possíveis atos de improbidade administrativa 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02782.000.114/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Mercado Livre (Ebazar.com.br Ltda), Matteus da Costa Santana 
Objeto: apurar notícia de que o Mercado Livre Brasil estaria oferecendo 
“empréstimo a um clique, sem você perceber!”, usando padrões enganosos em 
seu site para fazer o consumidor aderir a empréstimo que não pretendia 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.028/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Arcoverde 
Objeto: Apurar a inércia do Município de Arcoverde quanto à fiscalização do abate 
irregular de aves 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERTÃNIA 
Procedimento Preparatório nº 2015/1881576 
DOC: 5771242 
Interessado(s): José Helder Leite, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania 
Objeto: apurar a ausência do fornecimento de leite à criança J. H. L. G., já que 
sua genitora estaria tomando medicação que impossibilita a amamentação 

 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2024


